ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУМОН ХАЙЫРАКАНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»
КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

ХАЙЫРАКАН СУМУЗУНУН
ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕРХУРАЛЫ

РЕШЕНИЕ

№35 09 июня 2017 года
с.Хайыракан

О внесении изменений и дополнений в Устав
сельского поселения сумон Хаймраканский Улуг-Хемского кожууна

В целях приведения Устава сельского поселения сумон Хайыраканский Улуг-Хемского
кожууна в соответствие федеральному и республиканскому законодательству Хурал
представителей сельского поселения сумон Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения сумон Хайыраканский Улуг-Хемского кожууна
Республики Тыва» следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 7.1. статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
«7.1. Глава сумона Хайыраканский должен соблюдать ограничения, запреты,
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции". Федеральным законом от 3
декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным
законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности
в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами";

1.2. Часть 12 статьи 20 Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012
года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц. замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам". Федеральным законом от 7
мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", выявленными в
результате проверки достоверное ги и полноты сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции.»;

1.3. Пункт 1 части 5.2. статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных
лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении
некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета

1

/
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений
муниципальных образований, политической партией, участия в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого,
огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества
собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными
законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного
самоуправления;»;

1.4. Статью 23 Устава дополнить частями 5.З., 5.4., 5.5. в следующей редакции:
«5.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления,
выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению
высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
5.4. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2
статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ. фактов несоблюдения ограничений,
запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции". Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",
Федеральным законом от 7 мая 3 13 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям
лиц открывать и иметь счета (I клады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть, и (или) пользоваться иностранными финансовыми
инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации
(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении
полномочий депутата, члена вьг него органа местного самоуправления, выборного
должностного лица местного с Iоуправления в орган местного самоуправления,
уполномоченный принимать сот гсгствующее решение, или в суд.
5.5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности,
размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются
для опубликования средствам ассовой информации в порядке, определяемом
муниципальными правовыми ак ли.»;

1.5. Статью 23 Устава дополнить ча о ню 8 в следующей редакции:
8. Решение Хурала предел жителей сумона Хайыраканский о досрочном
прекращении полномочий деп> ни а Хурала представителей сумона Хайыраканский
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для
досрочного прекращения полисичий. а если это основание появилось в период
между сессиями Хурала предел. Iцелей сумона Хайыраканский. - не позднее чем
через три месяца со дня появлен такого основания.

В случае обращения вы ею должностного лица субъекта Российской
Федерации (руководителя выел . о исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федср;г п) с заявлением о досрочном прекращении
полномочий депутата Хура ы представителей сумона Хайыраканский днем

2

появления основания для дог чпого прекращения полномочий является день
поступления в Хурал представь П сумона Хайыраканский данного заявления.».

2. Настоящее решение вступает в ту после его государственной регистрации и
официального опубликования (о родования) на территории сельского поселения
сумон Хайыраканский Улуг-Хема > кожууна.

Глава -  председатель
Хурала представителей сельского поселенйч ^
сумон Хайыраканский Улуг-Хемского к о я |$ | г; ^

• ■

Р.А.Салчак

3